
1 

 

 

Выпуск № 30 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 30.12.2019 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 

18.12.2019  № 1875 
Об утверждении Порядка поощрения должностных лиц, замещающих должности му-

ниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики за содействие достижению значений (уровней) показателей для 

оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей выс-

ших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Фе-

дерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации в 2019 году   

                                                                      

4 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 19.12.2019  № 1887 
Об   обеспечении   пожарной   безопасности на территории  города Новочебоксарска  

Чувашской  Республики в период проведения Новогодних и Рождественских 

праздников 

                                                               

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 19.12.2019 № 1894  
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 08.11.2018 № 1598  

 

10 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 20.12.2019 № 1905  

О мерах по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 19 декабря 2019 года № С 70-2 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

 

13 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 20.12.2019 № 1906 

О внесении изменений в административный регламент администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по исполнению муниципальной функции 

«Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории  муниципального образования - города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

18 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 23.12.2019 № 1916 

О внесении изменений в постановление администрации города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17 апреля 2017 г. № 605 «Об Управляющем совете по 

реализации программы «Комплексное развитие моногорода Новочебоксарска» 

19 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 24.12.2019  № 1924 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.03.2019 г. № 387 

 

21 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 26.12.2019 №  1945 

Об утверждении административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по исполнению муниципальной функции 

22 



3 

 

«Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности»  

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 26.12.2019 № 1952 

Об утверждении Порядка выявления и учета мнения собственников 

помещений в многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, 

прилегающих к территориям общего пользования, на которых создаются парковки 

общего пользования, а также установления границ элемента планировочной структуры 

в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.12.2019  № 1875 

 

Об утверждении Порядка поощрения долж-

ностных лиц, замещающих должности му-

ниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики за содействие до-

стижению значений (уровней) показателей для 

оценки эффективности деятельности высших 

должностных лиц (руководителей высших 

исполнительных органов государственной 

власти) субъектов Российской Федерации и де-

ятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в 2019 году  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.12.2019 г. № 521 «О внесении изменений в 

государственную программу Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

государственным долгом Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики                  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок поощрения должностных лиц, замещающих долж-

ности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 2019 году. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска в 

сети Интернет. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 
 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

       

  О.В. Чепрасова 

  

 

 

   

 

 

 



5 

 

 

 

 
Утвержден 

постановлением администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от 18.12.2019  № 1875 

 

 
П О Р Я Д О К 

поощрения должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики за содействие достижению значений (уровней) 

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 2019 году  

1. Настоящий Порядок определяет механизм поощрения должностных лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – 

должности муниципальной службы) за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 

государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в 2019 году (далее – поощрение). 

2. Источником предоставления средств на поощрение должностных лиц, замещающих должности 

муниципальной службы являются межбюджетные трансферты бюджету города Новочебоксарска за достижение 

показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, предоставляемые из 

федерального бюджета в 2019 году. 

3. Объем средств на поощрение должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы 

определяется исходя из коэффициента поощрения за достижение показателей региональных проектов (далее – 

коэффициент поощрения) и доли средств, предусмотренных на оплату труда работников органов местного 

самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики, в общем объеме средств, предусмотренных на 2019 год 

на оплату труда работников органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики с 

начислениями за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, на 2019 год (без учета работников, осуществляющих выполнение переданных полномочий 

Российской Федерации и Чувашской Республики, аппарата мировых судей Чувашской Республики). 

Коэффициент поощрения устанавливается в размере: 

не более 3 – для должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы, осуществляющих общую 

координацию реализации в городе Новочебоксарске Чувашской Республике региональных проектов, их финансового 

обеспечения; 

 не более 2,5 – для должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы, являющихся 

кураторами региональных проектов на территории города Новочебоксарска;  

не более 2 – для должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы, являющихся 

руководителями региональных проектов на территории города Новочебоксарска; 

не более 1 – для должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы, принимающих участие в 

обеспечении реализации региональных проектов на территории города Новочебоксарска; 

не более 0,5 – для иных должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы. 

4. Размер поощрения руководителей органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской 

Республики устанавливается распоряжением главы города Новочебоксарска Чувашской Республики с учетом 

коэффициента поощрения, определенного в пункте 3 настоящего Порядка в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 
5. Размер поощрения руководителей структурных подразделений администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики устанавливается распоряжением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики с 

учетом коэффициента поощрения, определенного в пункте 3 настоящего Порядка.  
6. Размер поощрения работников органов местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, работников структурных подразделений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

устанавливается приказом (распоряжением) руководителя органа местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководителем структурного подразделения администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики с учетом вклада указанного работника в реализацию региональных проектов. 

7. Средства на поощрение должностных лиц, замещающих должности муниципальной службы предоставляются 

в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 



6 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                  19.12.2019  № 1887 

 

Об   обеспечении   пожарной   безопасности 

на территории  города Новочебоксарска  

Чувашской  Республики в период проведения  

Новогодних и Рождественских праздников 

 

  В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с возникновением пожаров и гибелью людей в период Новогодних и Рождественских 

праздников на территории  города Новочебоксарска Чувашской  Республики, руководствуясь статьей 

43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  Республики, администрация города Новочебоксарска 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план обеспечения пожарной безопасности  на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в период  подготовки и проведения Новогодних и 

Рождественских праздников (Приложение №1).  

2. Определить места проведения фейерверков и салютов в период   проведения Новогодних и 

Рождественских праздников на территории города Новочебоксарска: 

соборная площадь возле «Собора Святого князя Владимира»; 

перед главным входом на центральный стадион имени А.Г. Николаева. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Руководителям организаций независимо от форм собственности: 

а) провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности  в 

период  подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников; 

б) издать приказы  и распоряжения об обеспечении пожарной безопасности  в период  

подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников. 

3.2. Начальникам отдела надзорной деятельности и профилактической работы  по городу 

Новочебоксарск Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного 

управления МЧС по Чувашской Республике – Чувашии и отдела МВД России по городу 

Новочебоксарск рекомендовать усилить контроль за выполнением правил хранения, реализации и 

использования пиротехнических изделий (по согласованию). 

3.3. Рекомендовать начальнику 11 ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС Чувашской Республики – 

Чувашии» проанализировать обеспеченность и достаточность средств пожаротушения на 

разрешенных местах запуска фейерверков и салютов (по согласованию). 

3.4. Руководителям торговых и культурно – развлекательных центров всех форм 

собственности и индивидуальным предпринимателям рекомендовать усилить контроль за 

соблюдением правил пожарной безопасности при хранении, реализации и использовании 

пиротехнических изделий. 

            4. Признать утратившим силу постановление города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 14.12.2018 № 1779 «Об   обеспечении   пожарной   безопасности на территории  города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики в период проведения Новогодних и Рождественских 

праздников». 

 5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать официальное 

опубликование постановления  в средствах массовой информации и  размещение на сайте 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 



7 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  

администрации  города  Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                              О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 1 

                                 к постановлению администрации 

                                   города Новочебоксарска 

                                   Чувашской Республики 

                                 от 19.12.2019 г. № 1887 

 

П Л А Н 

обеспечения пожарной безопасности на территории  города Новочебоксарска Чувашской Республики  

в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников 

 

№№ 

пп 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения  

Ответственные за исполнение Отметка о 

выполнении 

1.  Подготовить и провести совещание по 

вопросам организации работы в области 

обеспечения пожарной безопасности с 

руководителями организаций и 

согласование проведения Новогодних и 

Рождественских мероприятий с массовым 

пребыванием взрослых и детей 

До 20 декабря 

2019 г. 

Заместитель главы 

администрации по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры; 

Заместитель главы 

администрации по социальным 

вопросам; 

Начальник КУ «Управление по 

дела ГО и ЧС»; 

Начальник ОНД и ПР по  

г. Новочебоксарск 

(по согласованию) 

 

2. Организовать проведение комплекса 

мероприятий по предупреждению пожаров 

на объектах, задействованных в 

проведении Новогодних и Рождественских 

мероприятий 

С 20 декабря 

2019 г. по 10 

января 2020 г.  

Начальник КУ «Управление по 

дела ГО и ЧС»; 

Начальник ОНД и ПР по  

г. Новочебоксарск 

(по согласованию), 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

3. Организовать и провести обследования 

территорий и мест с массовым 

пребыванием людей в период проведения 

праздничных мероприятий 

До 25 декабря Начальник КУ «Управление по 

дела ГО и ЧС»; 

Начальник ОНД и ПР по  

г. Новочебоксарск 

(по согласованию), 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

4. Провести рейды по  выявлению 

несанкционированных мест хранения и 

продажи пиротехнических изделий 

До 10 января 

2020 г. 

КУ «Управление по дела 

 ГО и ЧС»; 

ОНД и ПР по  

г. Новочебоксарск 

(по согласованию); 

ОМВД России по 

г.Новочебоксарск 

(по согласованию) 

 

5. Провести обучение персонала мерам 

пожарной безопасности, порядку 

оповещения и сбора, а также содержания и 

применения первичных средств 

пожаротушения, проведение 

дополнительных инструктажей по 

отработке планов эвакуации и действий на 

случай пожара, обратив особое внимание 

на состояние основных и запасных путей 

эвакуации 

 

До 25 декабря 

2019 г. 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений *, 

управляющие компании и ТСЖ 

(по согласованию) 

 

6. Организовать дежурство по контролю  

обеспечения пожарной безопасности при 

проведении праздничных фейерверков 

31 декабря - 1 

января 

11 ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС 

по Чувашской Республике» 

(по согласованию), 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

7. Организовать в средствах массовой  Декабрь- КУ «Управление по дела  



9 

 

информации  пропаганду 

противопожарных знаний, обучение 

граждан мерам пожарной безопасности и 

правилам поведения при пожарах, 

соблюдению правил пожарной 

безопасности при эксплуатации печей, 

электронагревательных приборов, 

предупреждению  детской  шалости с 

огнем. Активизировать профилактическую 

работу с использованием средств   

наглядной агитации и памяток о мерах 

пожарной безопасности в период 

проведения рейдов на объектах жилого 

фонда 

 

январь  ГО и ЧС»; 

11 ПСЧ ФГКУ «1 отряд ФПС 

по Чувашской Республике» 

(по согласованию); 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

8. Провести очистку мест расположения 

пожарных гидрантов от снега и 

организовать проверки источников 

наружного пожарного водоснабжения, 

расположенных вблизи мест проведения 

праздничных мероприятий 

До 25 декабря 

2019 г. 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений *, 

управляющие компании и ТСЖ 

(по согласованию) 

 

9. Провести дополнительную очистку 

подвалов и чердаков жилых домов от 

сгораемого мусора. Ограничить доступ в 

подвальные и чердачные помещения 

посторонних лиц. 

До 25 декабря 

2019 г. 

Управляющие компании и 

ТСЖ 

(по согласованию). 

 

10. Организовать проверки выполнения 

комплексной безопасности объектов 

социальной сферы с круглосуточным 

пребыванием людей и готовности 

персонала к действиям при возникновении 

ЧС 

До 25 декабря 

2019 г. 

Начальник КУ «Управление по 

дела ГО и ЧС»; 

Начальник ОНД и ПР по  

г. Новочебоксарск 

(по согласованию), 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

11. Принять меры по уборке искусственных 

преград и автотранспорта для проезда 

специальной техники оперативных служб 

во дворах и на примыканиях к улицам 

города 

 

До 29 декабря 

2019 г. 

Управляющие компании и 

ТСЖ 

(по согласованию) 

 

12. Перед выходными и предпраздничными 

днями провести противопожарные 

осмотры территорий и помещений с целью 

выявлению нарушений, способствующих 

возникновению и развитию пожаров 

Декабрь-

январь 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений *, 

управляющие компании и ТСЖ 

(по согласованию) 

 

13. Организовать дежурства должностных лиц  

в местах проведения мероприятий и 

осуществления контроля за пожарной 

безопасностью 

Декабрь-

январь 

Руководители предприятий, 

организаций и учреждений * 

 

 

 

* - по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.12.2019 № 1894 

О внесении изменения в постановление  
администрации города Новочебоксарска  
Чувашской Республики от 08.11.2018 № 1598 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 28.08.2012 № 371 «Об утверждении Порядка разработки 

и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Порядка проведения экспертизы проектов 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска, администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города 

Новочебоксарска», утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.11.2018 № 1598, следующие изменения: 

1.1. пункт 3.3.8 изложить в новой редакции: 

«3.3.8. Основанием для проведения внеплановой проверки является мотивированное 

представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа 

результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших 

в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований; 

2) поступление в Управление обращений и (или) заявлений граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

в) нарушение требований к маркировке товаров; 



11 

 

3) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно 

утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных требований 

является основанием для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде 

федерального государственного контроля (надзора); 

4) приказ Управления, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 

проведении внеплановой проверки в рамках контроля за исполнением законов по поступившим в 

органы прокуратуры материалам и обращениям. 

В случае если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока 

исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований, предметом такой проверки может являться 

только исполнение выданного Управлением предписания.» 

1.2. пункт 3.3.9 изложить в следующей редакции: 

«3.3.9. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган 

муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, 

указанных в подпункте 2 пункта 3.3.8 настоящего регламента, не могут служить основанием для 

проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении 

информация может в соответствии с пунктом 2 части 2 настоящей статьи являться основанием для 

проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии 

у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные 

меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в 

форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки 

только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств 

информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию 

заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в подпункте 2 

пункта 3.3.8 настоящего регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее 

поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее 

проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, достаточных данных о 

фактах, указанных подпункте 2 пункта 3.3.8 настоящего регламента уполномоченными 

должностными лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная 

проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей 

информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в 

устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, 

проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, при необходимости проводятся 

мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации 

и исполнению требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 

отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не 

является обязательным. 

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

получении достаточных данных о фактах, указанных подпункте 2 пункта 3.3.8 настоящего 

регламента, уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает 



12 

 

мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным 

подпункте 2 пункта 3.3.8 настоящего регламента. По результатам предварительной проверки меры 

по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 

принимаются. 

По решению руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля 

(надзора), органа муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 

прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 

заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные 

сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

 Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в 

том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом 

муниципального контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных 

лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.» 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                          О. В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.12.2019 № 1905 

 

О мерах по реализации решения Но-

вочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 19 

декабря 2019 года № С 70-2 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов» 
 

В соответствии с решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19 декабря 2019 года № С 70-2 «О бюджете города Новочебоксарска на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет города Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов, утвержденный решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 19 декабря 2019 года      № С 70-2 «О бюджете города Новочебоксарска на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – решение о бюджете). 

2. Структурным подразделениям администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска, муниципальным 

учреждениям города Новочебоксарска: 

обеспечить качественное исполнение бюджета города Новочебоксарска на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов и реализацию основных направлений бюджетной политики 

города Новочебоксарска, определенных постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25 июля 2019 года № 1149 «Об основных направлениях бюджетной 

политики города Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;  

обеспечить включение в критерии отбора, в том числе по итогам конкурса, для оказания 

муниципальной поддержки за счет средств бюджета города Новочебоксарска в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений города Новочебоксарска), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, а 

также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, показателя размера 

среднемесячной заработной платы работников (для юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей), являющихся работодателями); 

при формировании прогноза кассовых выплат из бюджета города Новочебоксарска исходить 

из необходимости распределения кассовых выплат из бюджета города Новочебоксарска в 4 квартале 

не более среднего объема расходов                    за 1 - 3 кварталы (без учета субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, поступивших из вышестоящих 

бюджетов); 

обеспечить осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, 

направленного на достижение результата и рациональное использование бюджетных средств; 

ежеквартально осуществлять оценку достижения значений результатов использования 

межбюджетных трансфертов, установленных в заключенных соглашениях с соответствующими 

Министерствами, и иными органами исполнительной власти Чувашской Республики; 

не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по заключенным 

договорам (муниципальным контрактам), а также обеспечить контроль за недопущением 



14 

 

образования просроченной кредиторской задолженности по договорам (контрактам), заключенным 

подведомственными муниципальными учреждениями города Новочебоксарска; 

обеспечить включение в договоры (муниципальные контракты) условия о праве 

муниципального заказчика города Новочебоксарска производить оплату по договору 

(муниципальному контракту) за вычетом (с удержанием) соответствующего размера неустойки 

(пеней, штрафов) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, возникающих из договора (муниципального контракта). 

3. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по реализации решения о бюджете. 

4. Установить, что в 2020 году: 

4.1) исполнение бюджета города Новочебоксарска осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета города Новочебоксарска, бюджетными росписями главных 

распорядителей средств бюджета города Новочебоксарска и кассовым планом исполнения бюджета 

города Новочебоксарска; 

4.2) получатели средств бюджета города Новочебоксарска при заключении договоров 

(муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах 

доведенных ему в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 

2020 год: 

а) вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных 

обязательств в следующем порядке: 

в размере до 100 процентов суммы расходного обязательства, но не более лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным 

контрактам) об оказании услуг связи, обучении на курсах повышения квалификации, участии в 

научных, методических, научно-практических и иных конференциях и семинарах, об оплате 

стоимости проживания в период нахождения в служебных командировках работников, о подписке на 

печатные и электронные издания и об их приобретении, проведении Всероссийской олимпиады 

школьников; по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; на осуществление почтовых расходов, приобретение авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом и путевок 

на санаторно-курортное лечение и в загородные детские оздоровительные лагеря; 

в размере до 100 процентов суммы заявки на получение наличных денежных средств, 

перечисляемых на расчетную (дебетовую) карту (без представления документов), – на приобретение 

горюче-смазочных материалов, почтовых марок и конвертов; 

в размере до 20 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 20 

процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики, – по остальным договорам (муниципальным контрактам), за исключением 

муниципальных контрактов, указанных в подпункте 4.3 настоящего пункта; 

б) обязаны не допускать просроченной кредиторской задолженности по принятым денежным 

обязательствам; 

4.3) в договорах (муниципальных контрактах) на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг по строительству и реконструкции, в том числе с элементами реставрации, или 

техническому перевооружению объектов капитального строительства, выполнение которых 

планируется осуществить полностью или частично за счет средств бюджета города Новочебоксарска, 

и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 

Новочебоксарска, заключение которых запланировано главными распорядителями средств бюджета 

города Новочебоксарска (муниципальными заказчиками объектов капитального строительства) в 

2020 году,  авансовые платежи не предусматриваются; 

4.4) муниципальным заказчикам города Новочебоксарска необходимо обеспечить включение 

в договоры (муниципальные контракты) условия о предоставлении исполнителями работ (услуг) 

муниципальным заказчикам сведений о соисполнителях, привлекаемых для исполнения контрактов, 

договоров в рамках обязательств по договору (муниципальному контракту), в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 



15 

 

4.5) средства, полученные бюджетными и автономными учреждениями города 

Новочебоксарска, созданными на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности 

города Новочебоксарска, в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), учитываются на лицевых счетах, 

открытых им в                         Отделе № 22 УФК по Чувашской Республике; 

4.6) не допускается уменьшение бюджетных ассигнований, доведенных на 2020 год на 

приобретение коммунальных услуг и уплату налогов, сборов и иных платежей, в целях увеличения 

ассигнований, предусмотренных на иные цели, за исключением обязательств для исполнения 

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета города 

Новочебоксарска; 

4.7) органы местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 

учреждений города Новочебоксарска, главные распорядители средств бюджета города 

Новочебоксарска в отношении находящихся в их ведении казенных учреждений города 

Новочебоксарска обеспечивают: 

доведение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальным учреждениям города Новочебоксарска и внесение изменений в них в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств; 

оценку выполнения доведенных до муниципальных учреждений города Новочебоксарска 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) не реже одного раза 

в квартал; 

включение указанными учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) о 

поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не 

превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных подпунктом 4.2 

настоящего пункта для получателя средств бюджета города Новочебоксарска; 

5. Разрешить администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

установленном законодательстве порядке: 

привлекать кредиты от кредитных организаций в валюте Российской Федерации и бюджетные 

кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

6. Разрешить Финотделу г. Новочебоксарска в ходе исполнения решения о бюджете вносить 

изменения в классификацию доходов и расходов бюджета города Новочебоксарска, источников 

финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска в случаях и по основаниям, 

предусмотренным статьей 10 решения о бюджете. 

7. Не использованные на 1 января 2020 года остатки средств, предоставленных из бюджета 

города Новочебоксарска бюджетным и автономным учреждениям города Новочебоксарска (далее – 

учреждение) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям города Новочебоксарска 

(далее – предприятия) в соответствии со статьей 78
2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

подлежат перечислению учреждениями, предприятиями в бюджет города Новочебоксарска в первые 

15 рабочих дней 2020 года. 

Остатки средств, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, перечисленные 

учреждением, предприятием в бюджет города Новочебоксарска, могут быть возвращены 

учреждению, предприятию в 2020 году при наличии потребности в направлении их на те же цели в 

соответствии с решением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

структурных подразделений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

осуществляющих функции и полномочия учредителей в отношении учреждения, предприятия, по 

согласованию с Финотделом г. Новочебоксарска. 

Заявка (обращение) о подтверждении наличия потребности в не использованных на 1 января 

2020 г. остатках средств, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, направляется 

учреждением, предприятием в адрес органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя, главного распорядителя средств бюджета города Новочебоксарска, не 

позднее      15 февраля 2020 года. 

Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя, 

consultantplus://offline/ref=6DC8740410FD791297C1D0BAEE126E214D6EAF12E95623703A02254DA1A1D0869E785982F77B7AFBA12D41a9U6G


16 

 

главный распорядитель средств бюджета города Новочебоксарска, до 1 марта 2020 года: 

по согласованию с Финотделом г. Новочебоксарска принимает решение о наличии (об 

отсутствии) потребности в дальнейшем использовании остатков средств; 

представляет в Финотдел г. Новочебоксарска предложения по использованию остатков 

средств, потребность в дальнейшем использовании которых не подтверждена. 

8. Остатки средств бюджета города Новочебоксарска завершенного финансового года, 

поступившие на счет 40204 бюджета города Новочебоксарска, в 2020 году подлежат перечислению в 

доход бюджета города Новочебоксарска в порядке, установленном для возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет получателей средств бюджета города Новочебоксарска. 

В случае если средства бюджета города Новочебоксарска завершенного финансового года, 

направленные на осуществление социальных выплат в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правовыми 

актами города Новочебоксарска, возвращены в 2020 году подразделениями Банка России или 

кредитными организациями на счет 40204 бюджета города Новочебоксарска по причине неверного 

указания в платежных поручениях реквизитов получателя платежа, получатели средств бюджета 

города Новочебоксарска вправе представить в Управление Федерального казначейства по 

Чувашской Республике платежные документы для перечисления указанных средств по уточненным 

реквизитам. 

9. Финотделу г. Новочебоксарска осуществлять в 2020 году оперативный контроль за 

поступлением в бюджет города Новочебоксарска налоговых и неналоговых доходов.  

10. Рекомендовать Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Новочебоксарску 

Чувашской Республики: 

принимать действенные меры по обеспечению поступления в бюджет города 

Новочебоксарска платежей по администрируемым доходам и сокращению задолженности по их 

уплате; 

представлять ежеквартально, до 15 числа последнего месяца квартала, в Финотдел г. 

Новочебоксарска прогноз помесячного поступления администрируемых доходов бюджета города 

Новочебоксарска в разрезе кодов бюджетной классификации на очередной квартал; 

проводить оценку возможного изменения объемов поступлений администрируемых налогов, 

сборов и других обязательных платежей в бюджет города Новочебоксарска, о результатах которой 

оперативно информировать Администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики и 

Финотдел          г. Новочебоксарска. 

11. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

О.В. Чепрасова 

 
 
 
 
 

 

 



17 

 

Утвержден 

постановлением администрации города               

 Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 20.12.2019 № 1905 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

от 19 декабря 2019 года № С 70-2 «О бюджете города Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов»  
№  

пп 
Наименование мероприятия Сроки реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Доведение показателей Решения о бюджете города 

Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов 

в срок согласно 

Порядка со-

ставления и ведения 

сводной бюджетной 

росписи бюджета 

города Новочебок-

сарска и бюджетных 

росписей главных 

распорядителей 

средств бюджета 

города 

Новочебоксарска 

(главных 

администраторов 

источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

города Ново-

чебоксарска) 

Финотдел г. Новочебоксарска 

2. Составление и представление в Финотдел г. 

Новочебоксарска распределений бюджетных 

ассигнований на 2020 год и на плановый период 2021 

и 2022 годов 

Главные распорядители средств бюджета 

города Новочебоксарска, осуществляющие 

функции и полномочия учредителей в 

отношении муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска 

3. Составление сводной бюджетной росписи бюджета 

города Новочебоксарска на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов 

Финотдел г. Новочебоксарска 

4. Составление и представление в Финотдел г. 

Новочебоксарска бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета города 

Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов, бюджетных смет казенных 

учреждений города Новочебоксарска  

Главные распорядители средств бюджета 

города Новочебоксарска, осуществляющие 

функции и полномочия учредителей в 

отношении муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска 

5. Представление в Финотдел г. Новочебоксарска 

уточненных прогнозов поступлений 

администрируемых доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета города 

Новочебоксарска в разрезе кодов бюджетной 

классификации и прогнозов кассовых выплат по 

расходам и источникам финансирования дефицита 

бюджета города Новочебоксарска на очередной месяц  

ежемесячно до 23 

числа 

Органы местного самоуправления города 

Новочебоксарска – главные администраторы 

доходов бюджета города Новочебоксарска, 

главные распорядители средств бюджета 

города Новочебоксарска, главные 

администраторы источников финансирования 

дефицита бюджета города Новочебоксарска 

6. Подготовка проекта постановления администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики об 

утверждении Правил предоставления средств из 

бюджета города Новочебоксарска (или при 

необходимости внесение изменений в действующий 

муниципальный правовой акт города 

Новочебоксарска)  

в течение 2020 г. Главные распорядители средств бюджета 

города Новочебоксарска по согласованию с 

Финотделом г. Новочебоксарска 

7. Формирование сводного объема муниципального 

заказа города Новочебоксарска на 2020 год 

в установленные 

сроки 

Отдел экономического развития и торговли 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

8. Принятие мер по обеспечению поступления в бюджет 

города Новочебоксарска платежей по 

администрируемым доходам и сокращению 

задолженности по их уплате 

в течение 2020-2022 

гг. 

Главные администраторы доходов бюджета 

города Новочебоксарска 

9. Организация и проведение закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд города 

Новочебоксарска 

в течение года Главные распорядители средств бюджета 

города Новочебоксарска, муниципальные 

учреждения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики уполномоченные на 

размещение заказа 

10. Представление в администрацию города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики отчетности об исполнении 

бюджета города Новочебоксарска 

ежеквартально Финотдел г. Новочебоксарска 

11. Внесение изменений в муниципальные программы 
города Новочебоксарска в целях их приведения в 
соответствие с Решением о бюджете 

не позднее трех 
месяцев со дня 
вступления в силу 
Решения о бюджете 

Ответственные исполнители муниципальных 

программ  



18 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.12.2019 № 1906 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 72 Земельного 

кодекса Российской Федерации,  с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля  (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2014 N 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, 

осуществляющими муниципальный земельный контроль», руководствуясь   статьей 43 Устава   

города  Новочебоксарска  Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования-города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденный постановлением  администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 января 2014 № 4 (с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

10.06.2014 № 250, от 03.12.2014 № 535, от 27.01.2016 № 139, от 05.04.2016 № 656, от 22.06.2016 № 

1252, от 28.10.2016 № 1837, от 27.03.2017 № 491, от 20.06.2018 № 948, от 20.09.2019 № 1446) 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.4: 

абзац восьмой после слов «о наличии признаков выявленного нарушения» дополнить словами 

«с приложением (при наличии) результатов выполненных в ходе проведения проверки измерений, 

материалов фотосъемки, объяснений проверяемого лица и иных связанных с проведением проверки 

документов или их копий (далее –приложение)»; 

абзац десятый после слов «Копия акта проверки» дополнить словами «с приложением», после 

слова «подписанного» дополнить словом «усиленной». 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

  

Глава администрации 

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                                           О.В. Чепрасова

О внесении изменений в 

административный регламент 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по исполнению 

муниципальной функции «Проведение 

проверок при осуществлении 

муниципального земельного контроля на 

территории  муниципального образования 

- города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

  

consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CA2483D3C6F557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B40I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CA3423A386F557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B40I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CAC433E336E557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B41I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CAC44383960557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC73B47I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CAC463B3A65557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B40I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CAC463B3A65557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B40I
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDE7699D1EC9C34812CAC493D3966557C7F92C6A32C505403142277BEFD3C9FC33B40I
consultantplus://offline/ref=98D2D7D2C744C4A7B98770C029E37BF63582E1598DC8968FA7BEE68E877A785B18BC741062D805A34A1C529CE8EADF45BBB6C24D1CA1D6C18541724FWDM
consultantplus://offline/ref=98D2D7D2C744C4A7B98770C029E37BF63582E15985CA9A88A4BDBB848F2374591FB32B07659109A24A1C5299E6B5DA50AAEECF4B04BFDFD6994373F54BWAM


19 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

                    
                Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

23.12.2019 № 1916 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17 апреля 

2017 г. № 605 «Об Управляющем совете по 

реализации программы «Комплексное 

развитие моногорода Новочебоксарска»  
 

В целях актуализации состава Управляющего совета по реализации программы «Комплексное 

развитие моногорода Новочебоксарска» (далее – Управляющий совет), руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики            п о с т а н о в л я ю: 

1. Абзац 1 пункта 10 раздела III «Состав и организация работы Управляющего совета» 

Приложения 1 «Положение об Управляющем совете» к постановлению администрации города 

 Новочебоксарска Чувашской Республики от 17 апреля 2017 г. № 605 «Об Управляющем совете по 

реализации программы «Комплексное развитие моногорода Новочебоксарска» изложить в новой 

редакции: 

«Заседания Управляющего совета проводятся по мере необходимости.». 

2. Приложение 2 «Состав Управляющего совета» к постановлению администрации города 

 Новочебоксарска Чувашской Республики от 17 апреля 2017 г. № 605 «Об Управляющем совете по 

реализации программы «Комплексное развитие моногорода Новочебоксарска» изложить в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 
 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                         О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



20 

 

Приложение  
к постановлению администрации   

города Новочебоксарска  
Чувашской Республики 

23.12.2019 № 1916 
 

Состав Управляющего совета 
 

Председатель Управляющего совета 

1. Министр экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики 

- Иванов Павел Валерьевич (по согласованию). 

Заместители председателя Управляющего совета 

2. Глава администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – Ольга 

Викторовна Чепрасова; 

3. Куратор (линейный менеджер) моногорода от некоммерческой организации «Фонд 

развития моногородов» - Якутик Вячеслав Михайлович (по согласованию). 

Члены управляющего совета 

4. Первый заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли 

Чувашской Республики; 

5. Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

экономике и финансам; 

6. Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры; 

7. Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

социальным вопросам; 

8. Начальник правового управления администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

9. Начальник управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики; 

10. Начальник отдела экономического развития и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

11. Директор АО «Элита» - Морозов Михаил Юрьевич (по согласованию); 

12. Директор ООО «Элкон» - Катанаев Анатолий Иванович (по согласованию); 

13. Начальник отдела по городу Новочебоксарску КУ «ЦЗН Чувашской Республики» 

Минтруда Чувашии (по согласованию).  

Ответственный секретарь Управляющего совета 

14. Заведующий сектором инвестиций и статистики отдела экономического развития и 

торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.12.2019  № 1924 
 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11.03.2019 г. № 387 «Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета города 

Новочебоксарска на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и 

обязательных платежей и восстановления платежеспособности» следующее изменение: 

в преамбуле слова «решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 27.06.2019 № С 65-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2018 № С 55-1 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», протоколом муниципальной 

балансовой комиссии администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 28.06.2019 

№ 6», заменить словами «решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.12.2019 № С 70-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2018 № С 55-1 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», протоколом муниципальной 

балансовой комиссии администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 19.12.2019 

№ 10». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить настоящее 

постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                           О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.03.2019 г. № 387 
 



22 

 

                                                                                                    
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

 

 

 

                                   
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2019 №  1945 

 

Об утверждении административного 

регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

по исполнению муниципальной функции 

«Осуществление муниципального 

контроля в области торговой 

деятельности»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить административный регламент администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в 

области торговой деятельности» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.03.2018 № 464 «Об утверждении Административного регламента 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по исполнению муниципальной 

функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

3. Сектору пресс-службы администрации  города Новочебоксарска Чувашской Республики 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети Интернет. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                             О.В.Чепрасова 

 

 

 
С текстом Административного регламента «Об утверждении административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального 

контроля в области торговой деятельности»  можно ознакомиться на официальном сайте г. Новочебоксарска по ссылке 

http://www.nowch.cap.ru.  

 

consultantplus://offline/ref=C1877D49FC4B6F07B7B6C6B1C0EC6C6B1F39EB96AD08065F284C31E0DD54nDM
consultantplus://offline/ref=C1877D49FC4B6F07B7B6C6B1C0EC6C6B1F3EE191AA09065F284C31E0DD4DE1371E5BAA7851nDM
http://www.nowch.cap.ru/


23 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                         

26.12.2019 № 1952 

 

Об утверждении Порядка выявления и учета  

мнения собственников помещений в  

многоквартирных домах, расположенных на  

земельных участках, прилегающих к территориям  

общего пользования, на которых создаются  

парковки общего пользования, а также установления  

границ элемента планировочной структуры  

в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ "Об организации 

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании статьи 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить Порядок выявления и учета мнения собственников помещений в 

многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к территориям 

общего пользования, на которых создаются парковки общего пользования, а также установления 

границ элемента планировочной структуры в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
 
Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                  О.В. Чепрасова 

 
С текстом Порядка выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах, 

расположенных на земельных участках, прилегающих к территориям общего пользования, на которых создаются 

парковки общего пользования, а также установления границ элемента планировочной структуры в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики можно ознакомиться на официальном сайте г. Новочебоксарска по ссылке 

http://www.nowch.cap.ru.  
 

 

 

 

http://www.nowch.cap.ru/


24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 30.12.2019 

Выпущено в свет 30.12.2019 

Тираж 100 экз. Заказ № 1543 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


